Interrogatus de conversatione vitae, respondit in charitate vivere omnes; de vita vicariorum nihil scire dixit.

⁶ *Žodžiai rankraštyje įrašyti vėliau kita ranka.*

Perillustris adum rndus dnus Vincentius Wołłowicz, Vilmensis et Samogitiae canonicus.

Literas institutionis ad canonicatum et formatarum penes se non habere, nisi Vilnae, et se submisit tempore congruo ostensarum.

Parochialem ecclesiam in Janiszki se habere dixit. Interrogatus de dispensatione, respondit non habere et asseruit posse tenere talia beneficia, cum sint compatible. Ad tollendum omnem scrupulum⁷ promisit se procuraturum dispensationem.

Interrogatus de proventibus praestimonii canonicalis, respondit ad ducentos decem florenos ascendere, ex parochiali autem centum septuaginta florenos percipere⁸.

De vita residentis cleri ad cathedralem nescit.

Perillustris adum rndus dnus Martinus Białozor, canonicus Samogae. Hic ob ingruentem infirmitatem de consensu illurmi dni episcopi non expectando affinem visitationis causa sumendorum medicamentorum discessit, obiiciendis tamen punctis ad ecclesiam parochialem Szadoviensem, dum visitabitur, submisit se responsurum.

Perillustris adum rndus dnus Stanislaus Siemaszko, canonicus Samogae, venerabilis capituli eiusdem procurator.

Literas institutionis ad canonicatum et cridae, tum suorum ordinum formatas praesentavit. [l. 18v]

Ratione praestimonii illud asseruit se in multis reparavisse, faciuntque proventus sibi ducenti floreni.

De conversatione aut vita inhonesta nihil audivit inter fratres et vicarios.

Interrogatus ratione procuratoriae, respondit munus procuratoriae modo primum 2do anno agere, regestrumque perceptorum pro refectionibus et obligationibus et expensarum exhibuit.

Illustris adum rndus dnus Jacobus Leniewicz, cancellarius diaecesis Samogitiae, inter canonicos in stallo locum ultimum habens.

Literas formatas non habere dixit in scripto, sed dixit notum esse omnibus, quod sit legitime ordinatus Vilnae ad provisionem illurmi dni episcopi moderni Samogitiae.

De beneficiis curatis respondit se habere Taurogiensem parochialem, annexam cancellariatu.

Instrumentum cancellariatus produxit, de erectione sibi non constare et illius approbatione.

Item ad parochialem Szydłoviensem literas commendae una cum cridae literis praesentavit.

⁷ *Orig. įrašyta* tollendum omnem scripulum.

⁸ *Orig. įrašyta* praecipere.

Item ecclesiam in Poiurze per modum commendae possidere dixit, tum altariam in Tryscensi ecclesia erectam se habere dixit.

De proventibus parochialis Tawrogiensis quingentos florenos solitum percipere.

Ex parochiali Szydłowiensi trecentos florenos pendere.

De dispensatione super praefata beneficia non habere se respondit; quantum ad conversationem inhonestam residentium presbyterorum ad cathedram, nihil retulit. [l. 19r]

ACTUS 5TUS. ANNO QUO SUPRA, DIE 22 DECEMBRIS

VISITATIO PERSONALIS VICARIORUM

Vocati tamen rudi dni vicarii cathedralis, et inprimis

Rndus dnus Adalbertus Zawistowski, vicarius et mansionarius cathedralis; literas formatas omnium ordinum praesentavit. Item literas institutionis ad ministerium Niewiardoscianum. Literas item dimissorialium ex diaecesi hac exhibuit.

Interrogatus, quot debent foveri vicarii ad cathedralem, respondit debere esse in numero sex, modo tantum quatuor foverentur.

Intuitu salarii ex vicariatu percipit coppas [!] decem.

Ex altaria debentur sibi centum duodecem floreni quotannis provenire, quos nunc percipit, suumque collatorem non esse solvendum allegando ipsius inopiam.

Vocatus ad [!] interrogatus rndus dnus Lapinski, parochus Żoranensis, quondam vicarius cathedralis, asseruit vicarios antea habuisse mensam communem sub episcopatu Parcoviensi, post fata enim evanuisse.

Rndus dnus Zawistowski respondit habere obligationes una cum aliis vicariis, videlicet Kobiliscianam, Klonoscianam. [l. 19v]

Requiem quotidie ad Sanctam Trinitatem et Summae conventualis absolvitur hebdomadatim. Oblationes, si accidunt, dividuntur inter se.

Sacramentum baptismi conferunt omnes, cui contigerit hebdomada⁹.

A pulsu campanarum, id est minorum, solutio pertinet baccalaureo, a maioribus autem ad carbonam mittitur.

Quo ad mores et vitam confratrum nihil scire dixit.

Rndus dnus Franciscus Stancikiewicz, vicarius et sacristianus ecclesiae cathedralis, literas formatas ordinum non item [!] primum conflagratas esse sibi dixit.

⁹ *Toliau rankraštyje toje pačioje eilutėje pradėta rašyti sekančios eilutės pradžia a puls, kuri liko neišbraukta.*

Intuitu salarii pro officio sacristiani iuxta erectionem floreni quadraginta debentur, et duo sacra absolvi.

Obligationes item habet pro anima Georgii sacerdotis et aliam conventualem, centum coppae solvuntur et distribuuntur inter omnes. Ex hac summa cantori, baccalaureo, hospitali pars cedit, sevim, cera pro luminaribus ad ecclesiam providetur.

De collatione baptismi dixit aliquando conferre in defectu parochi, non autem copulare matrimonialiter.

De conversatione inhonesta inter se nihil scit.

Rndus dnu [Josephus] Jakutowicz, vicarius cathedralis.

Literas suorum ordinum exhibuit. Obligationibus dixit se satisfacere, in choro canere et alia officia cum vicariis absolvere.

Obligationem ad S. Georgium extra oppidum Vornense unam in hebdomada habet, illa scilicet die, qua debet cadere festum istius sancti, sine tamen praeiudicio parochi, et necessaria providet ex cathedrali.

Nomine istius obligationis percipit¹⁰ florenos quadraginta.

De conversatione confratrum nihil retulit. [l. 20r]

HOSPITALE

Noviter exstructum hospitale prope molendinum, eundo ad oppidum Vornense; alluntur [!] pauperes in seorsivis hippocaustis viri sex et vetulae totidem.

Provisionem annualem de Łukniki recipiunt, dantur etiam leguminae [!] per perillustrem dnum procuratorem ex certo praedio.

Dicti pauperes asserebant antea solvisse pecuniis, quod modo leguminis datur, unde dixerunt in hoc se defraudasse.

SCHOLA

Haec noviter exstructa, baccalaureus fovetur, iuventutem instruit in rudimentis fidei, lectione alfabeti, caractere; salariatur de Łukniki, percipit coppas N^o...¹¹

Huius officium est in choro canere martirologium in superpelliceo et aliis divinis interesse.

Organarius et cantor foveantur et salariantur. Habent domus suas residenciales cum agris [!].

Officium organarii – organum pulsare, ad pulpitem canere una cum

¹⁰ *Orig. įrašyta* praecepit.

¹¹ *Rankraštyje suma neįrašyta.*

cantore et baccalaureo, et divinis officiis interesse de more consueto et recepta consuetudine.

DECRETUM REFORMATIONIS [l. 20v] PRO ECCLESIA
CATHEDRALI SAMOGITIAE ANNO 1675 DIE 22 XBRIS

Nos, Casimirus Pac, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Samogitiae, inhaerentes praescripto sacrorum canonum et synodis provincialibus pro officii nostri pastoralis munere sponsam nostram, cuius divina gratia, licet immeriti, decorati pontificali Thyara regimen tenemus, eandem decoram omnium in oculis spectare cupientes, in suaque incorrupta integritate perpenere perpetuo volentes, hoc nostro mediante decreto reformationis et ordinationis statuimus, ordinamus et decernimus, inviolabiliterque, praesertim in mundicie, custodia, regimine et immunitate sua observari cupimus ac praecipimus¹², et inprimis:

Quantum attinet ad munitiem Venerabilis Sacramenti in cyborio, quod est in altari maiori fixum, ut diligens adhibeatur et clavis a cyborio ex armariolo, in quo nunc asservatur, alio transferatur et in sacristia sub clausura bona asservatur, iniungitur.

Rndus dñus sacristianus nunc et pro tempore existens tenebitur scire numerum communicantium, quantum in pixide post distributionem remanent.

Renovatio eiusdem Venerabilis Sacramenti ut quoquo [!] die octavo fiat et in tabula ad hoc praeparata in sacristia dies renovationis notetur diligenter per rndum dñum sacristianum.

Umbella in una hasta rotunditatem habens ad infirmos pro umbraculo Venerabilis Sacramenti sit, comparando ad maiorem reverentiam Sacrae Synaxis. [l. 21r]

Indulgentiae christifidelibus, qui committantur processionaliter Venerabile Sacramentum, dum itur ad infirmos, saepe saepius promulgentur, quomodo consequuntur eas dierum trecentorum quinquaginta; et huiusmodi indulgentiarum transumptum foribus ecclesiae aut alio loco patenti figatur.

In festo¹³ Corporis Christi Venerabile Sacramentum in monstratorio per loca publica processionaliter deferatur, prout est moris, et Evangelia Sancta in quatuor partibus civitatis canantur; aliis autem diebus infra octavas et in ipsa octava eiusdem festi per caemeterium, tum et aliis solennioribus de more et consuetudine processio cum eodem Venerabili fiet.

In maiori altari omnibus diebus festivis solennioribus et dominicis cerei sex circa peragenda sacra mysteria ardeant.

¹² *Orig. įrašyta* percipimus.

¹³ *Orig. įrašyta* festa.

Pixides cum sint duae, necesse est, ut asserventur in cyborio cum sacris communicantibus, ut cum defertur Venerabile ad infirmos, altera remaneat in cyborio propter adorationem.

Lampas circa Venerabile Sacramentum, cum suam habeat de Łukniki provisionem pro lumine, ut ardeat continuo die ac nocte ad maius altare, demandatur, cui rei attendere tenebitur perillustris dnus procurator v. capituli.

Altare maius cum sit maiestuosum, necesse circa illud adhibere omnem diligentiam, ne corru[m]patur, et in eo per longum scissa imago reparatione indigens modus adinveniatur.

Umbella ad sedem episcopalem haec illico sumptibus nostris ad parietem figi debet.

DE OLEIS SACRIS, QUOAD CUSTODIAM OLEORUM SACRORUM

Olea sacra consecranda, cum non habeant vasa firma, sed in vitreis tantum lagenis conservantur¹⁴, periculumque immineat frangendi et effundendi ea, proinde alia vasa pro [l. 21v] illis sufficientia de metallo aliquo comparanda sunt ineundusque modus. Collatio sacramenti baptismi licet si in favorem sit alicuius parochiae, tamen obviando erroribus et negligentis anteriorum chori hebdomadarios, qui baptisato infante nullam aut vix aliquam notam in metricis faciebant, proinde tollitur hic mos baptisandi saepius, sed tantum in ardua necessitate quilibet conferet chori hebdomadarius, ita tamen, ut in libros metrices nomina et cognomina scribenda baptisatorum adum rndo dno parrocho Vornensi porrigant et remittant, de contracta spirituali affinitate in baptismo patrinus instruant.

Vascula, quae asservantur in baptisterio, deinceps ut armariolum figatur ad parietem bene clausum ac in eo conserventur eadem cum inscriptione solita “Olea sacra”.

Armariolum pro conservandis preciosioribus rebus, utpote auro, argento ecclesiastico, sacris reliquiis et aliis necessariis, ad parietem in sacristia figi debet.

Tabula item obligationum omnium, tum canonicalium, quam vicarialium in eadem sacristia appensa teneatur.

Fores ecclesiae per sacristianum, praesertim de nocte, claudantur bene, iniungitur.

Cistellae, in quibus reliquiae sanctorum in particulis insignioribus inclusae extant, ad altaria collateralia fixae, videlicet sancti Clementis, sanctae

¹⁴ *Orig. įrašyta* consecrantur.

Emilianae et sancti Crescentii, ut venerationi hominum exponantur et devotio commendetur illo die, cuius sancti festum imminet et celebrabitur, ipsae vero cistellae, quae hactenus nimis pulveribus offuscae erant, a modo purgentur per rndum dnum sacristianum et cappis ad id paratis tegantur ad removendum pulverem. Harum cistellarum reparatio, quae cum reliquiis dictorum sanctorum extant destructae, curae nostrae erit. [l. 22r]

Mundicies circa altaria servetur, et saepe e pulveribus purgentur, quod munus spectabit ad rndum dnum sacristianum, et ipsum hac de re monebit perillustris dnu procurator.

Organum maius, cuius sufflatoria in parte notabili destructa sunt, pro decore basilicae huius reparandum est communibus sumptibus venerabilis capituli et nostris.

Pavimentum item, lateribus coctis stratum et modo dirutum, indigens reparatione communibus impensis reparabitur.

Confessionalia fracta et titubantia reparationi mandentur.

Missalia Romana, quae sunt lacera, ne magis lacerentur, obviandum, et reparationi committantur.

DE PRAELATIS ET CANONICIS BENEFICIA CURATA POSSIDENTIBUS

Cum ecclesiasticus ordo pervertatur, quando unus plurium officia occupat clericorum, sancte sacris canonibus cautum sit neminem oportere in duabus ecclesiis conscribi, verum quoniam multi improbae cupiditatis affectu seipsos, non Deum decipientes plura simul obtinere non verentur beneficia, idcirco hac nostra ordinatione et statuto inhaerentes praescripto sacrorum canonum statuimus et decernimus: dispensationes a Sede Apostolica super beneficiis incompatilibus infra octo menses procurent, pro admissione praesentent quatuor¹⁵ infrascripti beneficiati, videlicet: perillustris adum rndus dnu Marinus Casimirus Łauxmin, praepositus praelatus cathedralis Samogitiae, parochus Szaulensis et Raudzianensis; perillustris dnu Adamus Piotrowicz, canonicus Samogitiae, parochus Beysagolensis; [l. 22v] perillustris adum rndus dnu Vladislaus Giedroyc, scholasticus Smolescensis, canonicus Samogitiae, parochus Wielonensis; perillustris adum rndus dnu Vincentius Wołłowicz, Vilmensis et Samogitiae canonicus, parochus Janiscensis.

Alii autem perillustres dni praelati et canonici, in visitatione hac absentes, cum non dederint suas rationes intuitu beneficiorum curatorum in parochiis suis, tamen dum visitabimus, tenebuntur reddere.

¹⁵ *Orig. įrašyta* quatenus.

Perillustris autem dnus Vladislaus Giedroic, custos praelatus, parochus Szweksznensis, cum nobis non produxit erectionem custodiae, eandem et dispensationem super pluralitate beneficiorum procuret.

DE ABSENTIBUS PRAELATIS ET CANONICIS CIRCA VISITATIONEM

Non abs re visum est nobis hac nostra mediante ordinatione et decreti sanctione hos, qui sunt obstructi suis rndmis loci ordinariis praestare obedientiam et reverentiam, fraterne monere, ne deinceps sint desidiosi, dum per processus vocantur in gremium, sese quoquo [!] modo absentare praesumant, excepta infirmitatis gravis legalitate, quam per nuntium suum et literas quisque inferre tenebitur, aut alia de causa, utpote legationis aut tribunaliciae functionis. Quare nostram tuentes pastoralem auctoritatem pro munere nostro monemus infrapositos perillustres adum rndos dnos praelatos et canonicos, qui se absentarunt in visitatione praesenti, videlicet perillustrem adum rndam dnum Paulum Puzyna, archidiaconum Samogitiae, parochum Krokinoviensem, perillustrem adum rndum dnum Samuelem Szweryn, scholasticum Samogitiae, qui licet si optime sciverint [l. 23r] de nostro ad cathedram adventu, non comparuerunt nec suae absentiae causas intulerunt. Cum iterum ad cathedram redditus noster patebit et decreta nostra in capitulo promulgabuntur, compareant coram nobis et interrogatis, quae proponentur, respondeant sub poena contra contumaces sancienda.

DE PRAELATO DECANO

Caeterum cum sit officium perillustris adum rndi dni decani attendere vicariorum cathedralium moribus, negligentis, excessibus, scandalis et aliis enormitatibus, aequum est, ut interpolatis temporibus resideat modernus perillustris adum rndus dnus Benedictus Żuchorski, custos Vilmensis, cathedralis huius praelatus decanus, attendatque vicariorum regimen, cum multae negligentiae stringimus ad residentiam iuxta decreta sacri Concilii Tridentini et constitutiones provinciales sub poenis in eisdem positae irrevisibiliter subeundis.

DE PETENTE VENIA DISCESSUS IN VISITATIONE

Perillustris adum rndus dnus Martinus Białozor, canonicus Samogitiae, parochus Szadoviensis, qui licet si in visitatione circa initium comparuerat et de nostra licentia ob ingravescentem morbum sumendi medicamenta discesserat, tamen ut respondendi punctis obiiciendis aut in cathedra vel in

parochiali sua Szadoviensi sit paratus, praecavemus, et quoties talis aut similis necessitas exigerit, stylus servetur.

DE RESIDENTIA PRAELATORUM ET CANONICORUM CIRCA CATHEDRALEM SERVANDA

Ad residentiam circa cathedralem ecclesiam cum stringantur omnes praelati et canonici, inhaerentes praescripto sacri [l. 23v] concilii Tridentini, sess. 24, cap. 12, sess. 21, cap. 3, sess. 23, cap. 1, et constitutionibus synodi provincialis, cap. “De clericis non residentibus”, statuimus, ordinamus atque decernimus hoc nostro reformationis decreto mediante, ut quilibet tam praelatus, quam canonicus per medium annum si non continuus, saltem interpolatis hebdomadis modo adimpleatur tempus praescriptum residentiae, ad cathedralem resideat et munia concernentia absolvat. Alioquin si quis aliter facere praesumpserit et sese praescripto modo non informaverit, poenam irremissibiliter pro unaquaque vice absentiae extendendam in sacro concilio Tridentino descriptam¹⁶ sancivimus, et perillustri dno procuratori venerabilis capituli talis absentiae demptio fructuum praestimonialium pro fabrica ecclesiae convertendorum praevio decreto vnlis capituli gnalis committitur.

ASSISTENTIA CELEBRANTE PRAELATO VEL CANONICO FACIENDA

Ad maiorem decorem et devotionem excitandam expedit, dum aliquis praelatus aut canonicus ad altare maius Sacrum celebrat, tam in solennioribus, quam anniversariis caeteri praelati et canonici celebranti assistentiam introitus praebeant.

DE ARCHIVO

Huic cum praesit illustris adum rndus dnus Jacobus Leniewicz, cancellarius diaecesis Samogitiae, et curam illius gerit, quatenus servetur debitus ordo, ad illud revidendum addimus pro collega perillustrem adum rndum dnum Adamum Piotrowicz, canonicum Samogitiae, vel quemcunque ad cathedram residentem praelatum aut canonicum [l. 24r]

DE ANNIVERSARIO PIETKIEVICIORUM

Anniversarium pro animabus rndimi olim Georgii episcopi et Petri canonici Samogitiae qualibet feria 2da transacto festo Sanctissimae Trinitatis

¹⁶ *Orig. įrašyta* Tridentini descriptum.

per vicarios ecclesiae cathedralis renovetur, et Sacrum absolvatur in eadem capella Sanctissimae Trinitatis, cui Sacro interesse debent pauperes, et inter illos grossi quinquaginta distribuentur per dominum procuratorem ex summa apud gnosum magnificum dnum Ulik existente, reassumimus et observari volumus.

In officio defunctorum vesperae secundum rubricam¹⁷ absolvantur. Sacra Missae Sacrificia in cantu diebus dominicis quibuslibet per annum in capella Ssmae Trinitatis ut absolvantur, reassumimus¹⁸ consuetudinem.

DE PROCURATORE

Quoniam procuratoris electio spectat ad venerabile capitulum, ideo hunc iuxta laudabilem consuetudinem eligat, cui incumbit eligere, deponere vel confirmare recepta calculatione ab eo. Et quoniam procuratorem ad praesens [agit] perillustris adum rndus dnu Stanislaus Siemaszko, canonicus Samogitiae, iuri minime derogamus.

DE CANCELLARIO

Approbatio erectionis cancellariatus, cum hucusque non est facta, illam procuret illustris dnu cancellarius modernus, quantocius fieri inculcatur. Et quoniam illustris adum rndus dnu Jacobus Leniewicz, cancellarius modernus, Szydłoviensis praepositus, Taurogiensis [et] Poiurensis parochus, non produxit dispensationem super pluralitate beneficiorum, eam, ut procuret, iniungitur. [l. 24v]

DE ORDINE DIVINI OFFICII OBSERVANDO

Ordo ut ad nutum iuxta decreta reformationis rndimi olim Stanislai Kiszka, episcopi Samogitiae, observetur, horaeque canonicae in ecclesia destinata [!], videlicet incipiendo a secunda hora post mediam noctem, absolvantur, talem ordinem reassumimus, in omnibus confirmari volumus, quem ordinem descriptum pro meliori notitia in sacristia affigi mandavimus.

DE SUMMIS DEBITIS PECUNIARIIS

Refusio summae morte perillustris dni Nicolai Swiechowski, canonici Samogitiae, relicta[e], ad quos spectat, fiat. Summa apud generosam

¹⁷ *Orig. įrašyta* rubricam.

¹⁸ *Orig. įrašyta* reassumimus.

Beresniczowa locata in bonis, ut satisfiat fundationi, destine[n]tur de gremio capituli pro requirenda illa aliqui praelati. Summa in bonis Żemigola ex fundatione Kielpsziana, utpote floreni quingenti, et apud gnosum dnum Stanislaum Bobrowski coppae centum; ordinatio facienda.

Deperditio metalli aurei ex capella BVM refundetur per dnum sacristianum Franciscum Stancikiewicz, cum sit per incuriam ipsius de altari sublatum.

DE VICARIIS

Vicariorum cum non sit certus numerus, debeant fovere sex, et quilibet canonicus suum tenere debeat; ordinem hunc servare volumus conformantes nos praedecessorum nrum ordinationibus, utque in canonicalibus residentias habeant, statuimus. [l. 25r]

DE TEMPORE SOLVENDI SALARII VICARIIS

Quoniam domini vicarii aliquando plures, aliquando pauciores reperiantur, salarium distribui debet absentium inter praesentes, solario autem quartualium iuxta decretum Kiscianum tenenda interstitia, videlicet ut includantur cuilibet quartuali tres menses, incipiendo sic: ianuaris, februaris, martius primum quartuale, et sic consequenter.

DE NEGLIGENTIA IN DIVINIS OFFICIIS

Cum per negligentiam inolevit consuetudo mala in recitatione divinorum officiorum in choro, quod nimis precipitanter¹⁹ et syncopando absolvantur, in posterum statuimus et decernimus sub poena sequestrationis salarii in parte aliqua, si quis non modo debito absolvere praesumpserit et se absentaverit. Insuper statuimus, ut quilibet vicarius mores suos corrigat debitamque reverentiam suis dominis praelatis et canonicis praebeat²⁰, ut cum de disordine aut negligentia monentur, modeste ferant, verbis furcis non insurgant; quoties id facere praesumpserint, poena arbitraria pro modo delicti punientur.

DE CRAPULA VITANDA

Ad evitandum vitium, ne aliqui seducantur textu glossae in cap[itulo] Moyses, ubi permittit Normanis, Germanis, Polonis fortiter bibere, ne anima in sino habitet, cum sit radix omnium vitiorum ebrietas, abstinentia

¹⁹ *Orig. įrašyta* precipitanter.

²⁰ *Orig. įrašyta* praebeant.

servanda est; statuimus inhaerentes sacris canonibus, statutis et ordinationibus praedecessorum nostrorum, ne ebrietati inhient, et si aliquando quemcunque ultra debitum spacium temporis commorandi honeste alicubi contigerit, illico audito sonitu campanae in crepusculo sese domum conferat et noctet. [l. 25v]

DE MAGISTRO CEREMONIARUM

Ad conservandum in ecclesia Dei, cum sit domus Domini, ordinem, decet, ut aliquis constituatur director. Animadvertentes id esse proficuum in ecclesia nostra cathedrali magistrum ceremoniarum fovere, confirmantes nos ordinationi Kiscianae et foundationi in bonis Poszwitin ad salariandum eundem praeficimus a modo et constituimus adum rndum dnum Adalbertum Gorski Rawicz, sacra autoritate apostolica et actorum coram nobis notarium, cui virga, aut stipula, pro directione, tum habitus iuxta praescriptum ceremonialis praeparabitur. Officium eius erit praesentibus nobis pontificalia exercentibus et aliis temporibus regimen ducere et attendere in choro regimini, aliaque iuxta ceremonialis praescriptum observare adstrictus erit. Absentibus autem nobis, quoties numerus perillustrium dnorum praelatorum et canonicorum plenus aut in parte maior ad cathedram congregabitur, hocce munus subire tenebitur, quoties necessitas postulaverit, in aliis autem officiis conformabit se praescripto ceremonialis.

REDUCTIO MISSARUM

Altare Giedroicianum cum habeat foundationem certam solvunturque pro quartuali ex summa Łuknicensi coppae lithuanicae quinque, quam foundationem hactenus intermissam et obligationem renovamus, videlicet ut duo sacra de requiem absolvantur pro fundatore in hebdomada et tertium sacrum itidem posita collecta pro animabus Martini Macieiwicz et filiae eius. [l. 26r]

DE MAGISTRO SCHOLAE

Ad instruendam iuventutem saecularis vir Joannes Głominski fovetur; cum nihil vituperio dignum reperiatur, hortatur tamen, ut in choro legat martyrologium superpelliceatus, confirmando se ad statuta et ordinationes praedecessorum nostrorum.

DE CANTORE

Ad ecclesiam hanc fovetur cantor Joannes Gumowski, cuius cum sit officium singulis diebus canere Missam conventualem, et horam primam

cum vesperis diebus dominicis et festis, itemque matutinum certis quibusdam praecipuis diebus, et maturum sacrum temporibus statutis, et pueros instruere in canendo et erudire uniformiter iuxta antiquas ordinationes et nostras, ut sit in suo officio diligens, monemur.

DE ORGANARIO

Organarium agit ad praesens Joannes Parniewski. Interesse aequaliter organarius divinis officiis, sicut et cantor, tenetur, vel et cantare aut organo pulsare; et cum labor aequalis subeundus est cum cantore et baccalaureo, ideo obventiones a pulsu campanarum et processionibus funeralibus inter se dividant aequaliter iuxta ordinationes antiquas. [l. 26v]

HOSPITALE PAUPERUM

In hospitali noviter restaurato quoniam certus numerus pauperum tam virorum, quam mulierum comprehenditur et suam habeat competentem provisionem, necesse est ad servandum bonum ordinem seniore deputare. Proinde destinamus in provisorem perillustrem adum rndum dnum Adamum Piotrowicz, canonicum Samogitiae, qui et seniore constituere hospitalis habebit munus, et illorum excessus et negligentias puniendi.

DE DEVOTIS SANCTIMONIALIBUS

Quandoquidem in certo numero Vornis habitant et ecclesiae inserviant, visum est, ut inter se unam habeant seniorissam. Proinde curae erit perillustri adum rudi dni procuratoris talem, quae sit idonea ad senioratum, constituere, aliquando et deponere, aut confirmare, illarumque negligentias corrigere monitis salutaribus.

DE CAPELLA BEATAE VIRGINIS MARIAE AD CATHEDRALEM ECCLESIAM

Capella haec cum sit privilegiata habeatque suam praerogativam dictae capellae sodalitas, et devotio retroactis annis per dnos praedecessores huius capellae promovebatur, quae hactenus cum intermissa sit dictusque dnos praepositus ad praesens talem non curat devotionem, instructiones in doctrina christiana non exerceat et in exortationibus [l. 27r] populum et sodalitem non instruit, ac perinde et indulgentiae huic sodalitati concessae sunt suppressae, approbatione praesentis decreti devotio huius confraternitatis renovetur, promoveaturque per dnum praepositum, diebus dominicis et festivis

exhortationes ad populum fiant. Capellae attendat dominus praepositus, monemus eundem serio.

Et quoniam datur beneficium propter officium, illud intermittere non licet, ideo dnus praepositus cum sentiat commodum de sua praepositura, statuimus et decernimus ad propagandam maiorem devotionem, ut ipse dnus praepositus, dni mansionarii in eadem capella, dum officia peragunt in cantu, lente et devote absolvant, et Sacra Missae Sacrificia celebrent, attendat.

Carbona istius confraternitatis sit in stricta custodia, clavesque viri probi ab illa electi ex confraternitate, videlicet senior, confrater thesaurarius, habeant, et tertium dnus praepositus servare tenebitur, nihilque de carbona unus sine altero recipere praesumat, nisi insimul et pro necessitatibus tantum dictae capellae, rationesque de perceptis et expensis ponant.

Quae omnia et singula sic a nobis tradita, ordinata et sancita pro vigilantia, qua par est pastorali, ad maiorem Dei gloriam cedant, exoptamus et sancita nostra per eos, ad quos de munere spectat, executioni debitae demandari postulamus. Actum et datum anno, die et mense quibus supra. [l. 27v]

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS
VORNENSIS, TITULI SANCTI ALEXANDRI,
ANNO 1675 D. 23 XBRIS

Joachimus Skirmont, canonicus Samogitiae, Sacrae Regiae Maiestatis secretarius, Jacobus Leniewicz, diaecesis Samogitiae cancellarius, assumpti visitatores et per illum de rndm Casimirum Pac, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopum Samogitiae, delati, conscendimus ad ecclesiam parochialem Vornensem et peracta processione funerali conscendimus ad visitandum ipsammet ecclesiam eiusque rectorem et apparamenta ecclesiastica²¹.

Haec erecta per adum rndm dnum Casimirum Syrgielewicz, parochum in ibidem, recenter anno praeterito post conflagrationem.

Altare habet maius et duo mediocria a lateribus parietum.

Venerabile Sacramentum asservatur decenter in pixide argentea deaurata, clavis non consecrata [!]. [l. 28r]

Reliquiae inventae antiquae ex altaribus combustis ob vetustatem consumptae comburi iussae.

Olea sacra asservantur in loco decenti et sub clausura ibidem, et clavis asservatur a cyborio in sacristia.

In altari maiori mappae tres, et est ligneum, in eo imago Ssmae Triadis vetus.

Portatile unum tantum in maiori, consecratum ab illustrissimo moderno episcopo.

Fons baptismalis asservatur sub clausura, in lebeta, non habens fontem.

Libri metrices bene compacti baptisatorum et copulatorum habentur.

Minora altaria: Flagellationis Christi Domini unum, alterum BVM, munda et ornata mappis.

Parochum agit rndus dnos Casimirus Syrgielewicz, habet filialem ecclesiam Wierzowanis; institutionis literas praesentavit, formatas conflagratas Szweksznis asseruit.

Retulit de quodam uxorato, quod impraegnavit²² ancillam habita uxore propria, vocaturque de nomine dnos David Kiełpsz.

Pueros duos habet ad cantandum; in sacristia asservantur apparatus; ecclesia clauditur bene, et ipsamet ecclesia seris magnis.

Nondum bene cinctum caemeterium, ossorium deest, campanile cum campanis mediocribus, et tertia in turri templi.

²¹ *Orig. įrašyta* ipsamet ecclesiam eiusque rectoris et apparamentorum ecclesiasticorum.

²² *Orig. įrašyta* imprognavit.

INVENTARIUM SUPELLECTILIS
ECCLESIASTICAE EIUSDEM
PAROCHIALIS [l. 28v]

SREBRO

Kielich jeden srebrny, pozłocisty wszytek, y z patyną także.
Kielich srebrny, zewnątrz pozłocisty.
Puszka srebrna, intus pozłocista, cum operculo, krzyżyk deest.
Tabliczek srebrnych trzy na obrazie Najś. Panny w ołtarzu.